2. En estos libros me desagradaba también «haber empleado muchas veces la palabra fortuna»<sup>28</sup>, y que no añadí «del cuerpo», «cuando he nombrado los sentidos del cuerpo»<sup>29</sup>. Y que «he dado mucha importancia a las disciplinas liberales», que ignoran muchas personas santas, y algunas que las conocen no son santas<sup>30</sup>. Y que «he recordado a las Musas, como unas diosas», aunque bromeando<sup>31</sup>. Y que «a la admiración la he llamado vicio»<sup>32</sup>. Y que «filósofos sin verdadera piedad han brillado en la virtud»<sup>33</sup>. Y que «he recomendado la doctrina de los dos mundos, el uno sensible y el otro inteligible», no por la autoridad de Platón o de los Platónicos, sino de propia cosecha, «como si el Señor lo hubiese querido indicar ya, porque no dice: Mi reino no es del mundo, sino: *Mi reino no es de este mundo*»<sup>34</sup>, pudiendo tener también algún otro sentido, y si Cristo, el Señor, indicó otro mundo, puede entenderse con más propiedad aquel en el cual habrá *un cielo nuevo y una tierra nueva*<sup>35</sup>, cuando se cumpla lo que pedimos, al decir: *venga a nosotros tu reino*. En verdad que Platón no se equivocó al decir que existe un mundo inteligible, si queremos atender

2. Verum et in his libris displicet mihi saepe interpositum fortunae vocabulum (II 9,27; I 11,31; II 19,51). Et quod non addebam: Corporis, quando sensus corporis nominavi (I 1-2, etc.). Et quod multum tribui liberalibus disciplinis (20) (I 8; II 14), quas multi sancti multum nesciunt; quidam etiam, qui sciunt eas, sancti non sunt. Et quod Musas quasi aliquas deas, quamvis iocando, commemoravi (I 3,6). Et quod admirationem vitium nuncupavi (*Ib.*, n. 8; cf. Mt 8,10). Et quod philosophos non vera pietate praeditos dixi virtutis luce fulsisse. Et quod duos mundos, unum sensibilem, alterum intelligibilem (I 11,31-32), non ex Platonis vel ex Platoniorum persona, sed ex mea sic commendavi, tanquam hoc etiam Dominus significare voluerit, quia non ait: Regnum meum non est de mundo; sed: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Io 18,36); cum possit et aliqua locutione dictum inveniri; et si alius a Domino Christo significatus est mundus, ille congruentius possit intellegi, in quo erit caelum novum et terra nova, quando complebitur quod oramus, dicentes: *Adveniat regnum tuum* (Mt 6,10). Nec Plato quidem in hoc

Navigio, Licencio y Trigeccio, que acababa de venir de su servicio militar, y toma parte en la discusión. En el diálogo queda claro que la providencia de Dios todo lo ordena, y dirige al hombre sabio en su formación intelectual y moral con la razón y la autoridad como guía para alcanzar el conocimiento perfecto de Dios. En este diálogo se apuntan ya los principios de la filosofía agustiniana. Cf. PLOTINUS, *Ennead.* 3,2; 1,3; HORATIUS, *Epist.* 1,6,1.